
 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 370  DEL 03-05-2019 

 

 

Area Staff – Settore Affari Generali 
 

Oggetto: LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE ED 

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE  ANNO 2019. 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO TRAMITE 

PROCEDURA DI GARA ART. 36 COMMA 2 LETT. B), D.LGS. 50/2016 E 

S.M.I. 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO 

 

Zero Branco, 03-05-2019 

 

 Il Responsabile del Settore 

 F.to NAPOLETANO ALESSANDRA 

 

 

 

COMUNE DI 

ZERO BRANCO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
 



 
 

DETERMINAZIONE N. 370  DEL 03-05-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTI i Decreti Sindacali: 

- n. 77 del 28.12.2018 con il quale il Sindaco ha attribuito la responsabilità dei servizi; 

- n. 13 del 18.03.2019 con il quale il Sindaco ha attribuito la responsabilità del Settore Affari 

Generali e del Settore Segreteria; 

 

RICHIAMATA la delibera di consiglio comunale n. 14 del 02.05.2017 che approva la convenzione 

per la costituzione della stazione unica appaltante fra questo Comune ed il Comune di Meduna di 

Livenza; 

 

PREMESSO che con determinazione n. 343 del 26.04.2019 è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo denominato “Lavori di Miglioramento della Sicurezza Stradale ed abbattimento barriere 

architettoniche – anno 2019”, redatto dall’arch. Ivano Gobbo, portante una spesa complessiva di € 

149.622,09, di cui € 2.000,00 per lavori e sicurezza e € 50.377,91 per somme a disposizione; 
 
APPURATO che la spesa trova copertura finanziaria al cap. di bilancio n. 10000 ad oggetto 
“Sistemazione strade C.li” del bilancio 2019-2021;  
 

ASSUNTO, ai sensi dell’art. 11 della Legge n. 3/2003 il seguente Codice Unico di Progetto 

(C.U.P.): C47H19000810004;  

 

ASSUNTO il seguente Codice Identificativo gara (CIG): 7889056EF2; 

 

RITENUTO di selezionare il contraente attraverso una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e smi (Codice Contratti), che consente una semplificazione 

della procedura di scelta del contraente con tempi più veloci e nel rispetto comunque dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza e proporzionalità dell’azione amministrativa data la 

bassa rilevanza economica dell’opera, libera concorrenza, non discriminazione, parità di 

trattamento, trasparenza, pubblicità e rotazione delle imprese, considerato che alla procedura di gara 

saranno invitate almeno n. 3 imprese all’uopo individuate dal Servizio Affari Generali tramite 

l’elenco agli atti ditte iscritte nell’elenco operatori economici per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture mediante procedura negoziata o affidamento diretto, pubblicato in data 30.01.2017 prot. n. 

1791  nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

 

VISTO l’art. 40 del Codice dei contratti pubblici che dispone: 

“Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente 

codice svolte da centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 

elettronici ai sensi dell'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice 

dell'amministrazione digitale. 

2.  A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle 

procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi 

di comunicazione elettronici”; 

 

RILEVATO altresì che la fattispecie in esame incorrerebbe comunque nelle ipotesi derogatorie del 

comma  1  dell’art. 40 del Codice dei Contratti sopra riportato lett. c) ed e) in quanto: 

- l’Ente non è in possesso di attrezzature (software) adeguate a consentire un sistema di 

trasmissione elettronica delle offerte in grado di garantire la necessaria segretezza delle 

medesime; 



AREA STAFF - SETTORE AFFARI GENERALI n. 56 del 02-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ZERO BRANCO 

 

- si è ancora in attesa della adozione del D.M. previsto dall’art. 44 del Codice che avrebbe 

dovuto dettare lo standard minimo, in materia di sicurezza e segretezza dei dati trasmessi, per la 

digitalizzazione delle procedure di gara; 

 

DATO ATTO, pertanto che tutta la documentazione relativa alla presentazione dell’offerta inerente 

l’appalto di cui trattasi, compreso il DGUE, dovrà essere prodotta su chiavetta USB, oltre che in 

formato cartaceo; 

 

VISTI gli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

Bando di gara, Disciplinare, All. sub 1) Istanza, All. sub 2) Offerta; 

 

RITENUTO di determinare la scadenza per la presentazione delle offerte nel giorno 16/05/2019 da 

ritenersi ragionevole in rapporto all’ammontare dell’appalto ed alla sua complessità; 

 

RITENUTO di impegnare € 30,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in via 

M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f. 97584460584, quale contributo dovuto all’Autorità per la 

Vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture per l’acquisizione del codice di 

identificazione del procedimento di selezione del contraente denominato anche Codice 

Identificativo gara (CIG), al cap. 630 “Contributo Autorità Vigilanza sui contratti pubblici di lavori 

servizi e forniture ” del bilancio 2019-2021; 

 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 58 del 27.12.2018 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2019-2021 ed allegati con contestuale aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2019 ad oggetto: “Approvazione piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021 – dotazioni finanziarie”; 

 

RICHIAMATA la normativa vigente in materia;  

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs n.267/2000 sulla competenza dei Responsabili degli Uffici e dei 

Servizi incaricati delle funzioni dirigenziali; 

 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

EFFETTUATI i controlli preventivi di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis, 

comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con esito positivo; 

 

ATTESO che il presente provvedimento necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario ai sensi dell'art. 153 

comma 5 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i documenti di gara per l’affidamento dei “Lavori di Miglioramento della Sicurezza 

Stradale ed abbattimento barriere architettoniche – anno 2019”, allegati al presente atto e costituenti 

parte integrante dello stesso; 

 



AREA STAFF - SETTORE AFFARI GENERALI n. 56 del 02-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ZERO BRANCO 

 

2. di procedere all’individuazione del contraente per l’esecuzione dell’opera ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 (Codice Contratti) con criterio di massimo ribasso mediante 

offerta a prezzi unitari; 

 

3. di dare atto che è stato assunto il seguente Codice Identificativo gara (CIG): 7889056EF2; 

4. di invitare alla procedura di gara almeno n. 3 imprese individuate dal Settore Affari Generali 

tramite sorteggio tra le ditte che hanno inoltrato istanza di iscrizione nell’elenco operatori 

economici per l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedura negoziata o 

affidamento diretto, pubblicato in data 30.01.2017 prot. n. 1791 ed in possesso della qualificazione 

all'esecuzione di lavori pubblici relativamente alla categoria lavori OG3 Classifica I o dei requisiti 

stabiliti dall'art. 90 del Regolamento 207/2010, come da Verbale di sorteggio del 2.5.2019, nel 

rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

5. di disporre che, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 50/2016, non venga pubblicato l’elenco delle 

ditte da invitare, fino al termine di presentazione delle offerte; 

6. di fissare quale termine per la presentazione delle offerte il giorno 16/05/2019, richiamando l’art. 

79, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

7. di dare atto che il finanziamento dell’opera trova copertura finanziaria a ai cap. di bilancio n. 

10000 ad oggetto “Sistemazione strade C.li” del bilancio 2019-2021; 

8. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 

28/12/2011,  la somma di euro 30,00 al capitolo n. 630 ad oggetto “Contributo autorità vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, del Bilancio di Previsione anno 2019, come segue : 

 

Importo Missione 

Program

-ma 

 

Titolo Capitolo 
Esercizio 

imputazione 

V livello codice conto 

finanziario 

Esercizio di 

pagamento 

€ 30,00 1 6 1 630 2019 U.1.04.01.01.010 2019 

 

dando atto che l’esigibilità di tale impegno di spesa avverrà entro il 31.12.2019 e che al pagamento 

della contribuzione si procederà entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” 

(MAV), emesso dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

10. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e smi che il responsabile del 

procedimento è Gobbo Arch. Ivano; 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to  NAPOLETANO ALESSANDRA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 

(Art. 151 D.Lgs. 18-08-2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Economico-Finanziario attesta  la regolarità contabile e 

l’esistenza della copertura finanziaria per la spesa oggetto della presente determinazione. 

 

 

Data:             VISTO: Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario 

                                                                                               F.to Dott.ssa Francesca Mantini 
 


